

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

13 JUNE, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q.1 किस देश ने तियांगोंग अंतरिक्ष स्टेशन के निर्माण के लिए एक कूड मिशन शुरू किया है?

- (a) अमेरिका (b) चीन
(c) भारत (d) जापान

Ans- (b) चीन

चीन मानवयुक्त अंतरिक्ष एजेंसी ने घोषणा की कि देश के स्थायी परिक्रमा अंतरिक्ष स्टेशन पर काम पूरा करने के लिए छह महीने के मिशन पर तीन अंतरिक्ष यात्रियों को भेजा गया है। शेनझोउ 14 चालक दल छह महीने के लिए तियांगोंग स्टेशन पर रहेगा, दो प्रयोगशाला मॉड्यूल के मुख्य तियानहे लिविंग रूम में एकीकरण की देखरेख करेगा, जिसे अप्रैल 2021 में लॉन्च किया गया था।

Q.2 हाल ही में किसे केंद्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है?

- (a) शर्मिला रानी (b) निधि छिब्बर
(c) राहुल सिंह (d) अरुण कायत

Ans- (b) निधि छिब्बर

वरिष्ठ आईएएस अधिकारी, निधि छिब्बर को केंद्र द्वारा प्रभावित एक शीर्ष-स्तरीय नौकरशाही फेरबदल में केंद्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड (Central Board of Secondary Education (CBSE)) के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है।

Q.3 डिजिटल इलेक्ट्रॉनिक्स के लिए दुनिया का पहला 'राईट टू रिपेयर' कानून किस विधानमंडल द्वारा पारित किया गया है?

- (a) न्यूयॉर्क (b) अमेरिका
(c) जर्मनी (d) भारत

Ans- (a) न्यूयॉर्क

डिजिटल इलेक्ट्रॉनिक्स के लिए कानून पारित करने के लिए न्यूयॉर्क राज्य विधायिका दुनिया में सबसे पहले है। डिजिटल इलेक्ट्रॉनिक्स निर्माताओं द्वारा ग्राहकों और स्वतंत्र मरम्मत व्यवसायों के लिए पुर्जे, उपकरण, सूचना और सॉफ्टवेयर उपलब्ध कराने के लिए आवश्यक "राईट टू रिपेयर" बिल होगा।

Q. 4 भारत का पहला मानव अंतरिक्ष मिशन 'गगनयान' कब लांच होगा?

- (a) 2022 (b) 2025
(c) 2023 (d) 2026

Ans- (c) 2023

अंतरिक्ष और पृथ्वी विज्ञान मंत्री डॉ जितेंद्र सिंह के अनुसार, भारत 2023 में पहला मानव अंतरिक्ष मिशन 'गगनयान' और साथ ही पहला मानव महासागर मिशन लॉन्च करने का अनूठा गौरव प्राप्त करेगा।

Q.5 हाल ही में किस मंत्री ने विश्व खाद्य सुरक्षा दिवस के अवसर पर 'आयुर्वेद आहार' के लिए नया लोगो लॉन्च किया है?

- (a) मनसुख मंडाविया (b) रामविलास पासवान
(c) मोहन भागवत (d) नितिन गडकरी

Ans- (a) मनसुख मंडाविया

विश्व खाद्य सुरक्षा दिवस के अवसर पर स्वास्थ्य मंत्री मनसुख मंडाविया द्वारा 'आयुर्वेद आहार' लोगो लॉन्च किया गया। आयुर्वेद आहार लोगो आसान पहचान के लिए अनुमति देगा।

Q.6 हाल ही में किस राज्य की मुख्यमंत्री को बांग्ला अकादमी पुरस्कार (Bangla Academy Awar) से सम्मानित किया है?

- (a) महाराष्ट्र (b) कर्नाटक
(c) पश्चिम बंगाल (d) आंध्रप्रदेश

Ans- (c) पश्चिम बंगाल

पश्चिम बंगाल की मुख्यमंत्री ममता बनर्जी को उनकी "अथक साहित्यिक खोज (relentless literary pursuit) " के लिए बांग्ला अकादमी पुरस्कार (Bangla Academy Awar) मिला। इस वर्ष साहित्य अकादमी द्वारा शुरू किया गया यह पुरस्कार बनर्जी को उनकी पुस्तक "कबीता बिटान" के लिए प्रदान किया गया।

Q.7 किस संगीतवादक को इंडो-यूके कल्चर प्लेटफॉर्म के एंबेसडर नियुक्त किया गया है?

- (a) एआर रहमान (b) कृष्ण कुमार
(c) सोनू सुध (d) लता मंगेशकर

Ans- (a) एआर रहमान

संगीत उस्ताद, एआर रहमान (AR Rahman) को सीजन ऑफ कल्चर का राजदूत नियुक्त किया गया है, जो भारत की स्वतंत्रता की 75 वीं वर्षगांठ का प्रतीक है। इसे आधिकारिक तौर पर भारत में ब्रिटेन के उप उच्चायुक्त जान थॉमसन और ब्रिटिश काउंसिल के निदेशक (भारत) बारबरा विकम द्वारा लॉन्च किया गया था।

Q.8 बैखो त्योहार (Baikho festival) किस राज्य में बनाया जाता है ?

- (a) मणिपुर (b) मेघालय
(c) असम (d) मिजोरम

Ans- (c) असम

बैखो त्योहार (Baikho festival) असम राज्य में मनाया जाता है, जिसे पूर्वोत्तर भारत का प्रवेश द्वार कहा जाता है। यह भारत के राभा जनजातियों द्वारा मनाया जाता है। बैको उत्सव प्रतिवर्ष मनाया जाता है। यह शुभ फसल के मौसम में लाने और इसे प्रचुर मात्रा में फसलों और अच्छे स्वास्थ्य से भरने के लिए मनाया जाता है।

Q.9 किस राज्य के मुख्यमंत्री ने 44वें शतरंज ओलंपियाड के लोगो, शुभंकर का अनावरण किया है?

- (a) तमिलनाडु (b) उत्तरप्रदेश
(c) कर्नाटक (d) हरियाणा

Ans- (a) तमिलनाडु

तमिलनाडु के मुख्यमंत्री एम के स्टालिन ने 44वें शतरंज ओलंपियाड के लिए लोगो और शुभंकर का अनावरण किया, जो अगले महीने मामल्लापुरम में होगा। 28 जुलाई से 10 अगस्त के बीच, 180 से अधिक देशों के लगभग 2,000 खिलाड़ी अंतर्राष्ट्रीय प्रतियोगिता में भाग लेंगे। स्वास्थ्य मंत्री मा. सुब्रमण्यम, हिंदू धार्मिक और धर्मार्थ बंदोबस्ती पीके शेखरबाबू युवा कल्याण और खेल विकास शिव वी मयनाथन, और पर्यटन मंत्री एम मैथिवेंथन सभी उपस्थित थे।

Q.10 ओईसीडी ने वित्त वर्ष 2023 के लिए भारत की जीडीपी वृद्धि दर कितने प्रतिशत रहने का अनुमान लगाया है?

- (a) 7.5 (b) 8.1
(c) 6.9 (d) 7.8

Ans- (c) 6.9

आर्थिक सहयोग और विकास संगठन (ओईसीडी) ने वित्त वर्ष 2023 के लिए भारत की जीडीपी वृद्धि दर 6.9 प्रतिशत रहने का अनुमान लगाया है। यह दिसंबर में किए गए 8.1 फीसदी के अनुमान से 120 आधार अंक कम है।

Q.1 Which country has launched a crude mission to build Tiangong space station?

- (a) America (b) China
(c) India (d) Japan

Ans- (b) China

The China Manned Space Agency announced that three astronauts have been sent on a six-month mission to complete work on the country's permanent orbiting space station. The Shenzhou 14 crew will remain at Tiangong Station for six months, overseeing the integration of the two laboratory modules into the main Tianhe living room, which was launched in April 2021.

Q.2 Recently who has been appointed as the chairman of the Central Board of Secondary Education?

- (a) Sharmila Rani (b) Nidhi Chhibber
(c) Rahul Singh (d) Arun Kayat

Ans- (b) Nidhi Chhibber

Senior IAS officer, Nidhi Chhibber has been appointed as the chairman of the Central Board of Secondary Education (CBSE) in a top-level bureaucratic reshuffle effected by the Centre.

Q.3 The world's first 'right to repair' law for digital electronics has been passed by which legislature?

- (a) New York (b) America
(c) Germany (d) India

Ans- (a) New York

The New York state legislature is the first in the world to pass legislation for digital electronics. There will be a "right to repair" bill required by digital electronics manufacturers to make parts, equipment, information and software available to customers and independent repair businesses.

Q. 4 When will India's first manned space mission 'Gaganyaan' be launched?

- (a) 2022 (b) 2025
(c) 2023 (d) 2026

Ans- (c) 2023

According to Dr Jitendra Singh, Minister of Space and Earth Sciences, India will have the unique distinction of launching the first manned space mission 'Gaganyaan' as well as the first manned ocean mission in 2023.

Q.5 Recently which minister has launched a new logo for 'Ayurveda Aahar' on the occasion of World Food Safety Day?

- (a) Mansukh Mandaviya (b) Ram Vilas Paswan
(c) Mohan Bhagwat (d) Nitin Gadkari

Ans- (a) Mansukh Mandaviya

'Ayurveda Aahar' logo was launched by Health Minister Mansukh Mandaviya on the occasion of World Food Safety Day. Ayurveda diet logo will allow for easy identification.

Q.6 Recently, the Chief Minister of which state has been honored with the Bangla Academy Award?

- (a) Maharashtra (b) Karnataka
(c) West Bengal (d) Andhra Pradesh

Ans- (c) West Bengal

West Bengal Chief Minister Mamata Banerjee received the Bangla Academy Award for her "relentless literary pursuit". to be provided.

Q.7 Which musician has been appointed as the ambassador of Indo-UK Culture Platform?

- (a) AR Rahman (b) Krishna Kumar
(c) Sonu Sudh (d) Lata Mangeshkar

Ans- (a) AR Rahman

Music maestro, AR Rahman has been appointed as the ambassador of the Season of Culture, which marks the 75th anniversary of India's independence. It was officially launched by John Thomson, Deputy High Commissioner of Britain to India and Barbara Wickham, Director (India) of the British Council.

Q.8 Baikho festival is celebrated in which state?

- (a) Manipur (b) Meghalaya
(c) Assam (d) Mizoram

Ans- (c) Assam

Baikho festival is celebrated in the state of Assam, which is called the gateway of Northeast India. It is celebrated by the Rabha tribes of India. The Baiko festival is celebrated annually. It is celebrated to bring in the auspicious harvest season and to fill it with abundant crops and good health.

Q.9 The Chief Minister of which state has unveiled the mascot, the logo of the 44th Chess Olympiad?

- (a) Tamil Nadu (b) Uttar Pradesh
(c) Karnataka (d) Haryana

Ans- (a) Tamil Nadu

Tamil Nadu Chief Minister MK Stalin unveiled the logo and mascot for the 44th Chess Olympiad, which will be held in Mamallapuram next month. Between 28 July and 10 August, approximately 2,000 players from over 180 countries will take part in the international competition.

Q.10 OECD has projected India's GDP growth rate to be what percent for the financial year 2023?

- (a) 7.5 (b) 8.1
(c) 6.9 (d) 7.8

Ans- (c) 6.9

The Organization for Economic Co-operation and Development (OECD) has projected India's GDP growth rate at 6.9 per cent for the fiscal year 2023. This is 120 basis points lower than the 8.1 per cent estimate made in December.